
 

Delibera della Giunta Regionale n. 55 del 28/01/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROCEDIMENTO DIRETTO ALL'UTILIZZO DELLE RISORSE DEL FONDO PER

L'OCCUPAZIONE EX ART.1, COMMA 1156, LETTERA G-BIS), L. N. 296/2006. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  3 Febbraio 2020



     
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE

a) l’art.1, commi 495, 496 e 497 della legge di Bilancio 2020 (L. 27/12/2019, n. 160) così dispongono:

“495. Al fine di semplificare le assunzioni di cui all'articolo 1, comma 446, della legge 30 dicembre
2018, n. 145, le amministrazioni pubbliche utilizzatrici dei lavoratori socialmente utili di cui all'articolo
2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 81, e all'articolo 3, comma 1, del decreto
legislativo 7 agosto 1997, n. 280, nonché dei lavoratori già rientranti nell'abrogato articolo 7 del
decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, e dei lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità,
anche mediante contratti di lavoro a tempo determinato o contratti di collaborazione coordinata e
continuativa nonché mediante altre tipologie contrattuali, possono procedere all'assunzione a tempo
indeterminato, anche con contratti di lavoro a tempo parziale, anche in deroga, per il  solo anno
2020 in qualità di  lavoratori sovrannumerari,  alla  dotazione organica, al  piano di  fabbisogno del
personale ed ai vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa limitatamente alle risorse di cui
al comma 497, primo periodo.
496. A decorrere dall'anno 2020, le risorse di cui all'articolo 1, comma 1156, lettera g-bis), della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, sono incrementate di 9 milioni di euro annui.
497. Ai fini di cui al comma 495, le amministrazioni interessate provvedono a valere sulle risorse di
cui all'articolo 1, comma 1156, lettera g-bis), della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ripartite con
decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri,  su  proposta  del  Ministro  per  la  pubblica
amministrazione,  di  concerto con il  Ministro del  lavoro e delle  politiche sociali  e  con il  Ministro
dell'economia e delle finanze, da emanare, previa intesa in sede di Conferenza unificata, entro il 31
marzo 2020. Al fine del riparto le predette amministrazioni, entro il 31 gennaio 2020, presentano
istanza alla  Presidenza del  Consiglio  dei  ministri  -  Dipartimento  della  funzione  pubblica.  Ai  fini
dell'assunzione a tempo indeterminato dei lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità, le regioni
provvedono mediante il pieno utilizzo delle risorse a tal fine stanziate da leggi regionali nel rispetto
dell'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28
giugno 2019, n. 58.”; 

b) in base alle disposizioni soprariportate:

1. le amministrazioni  pubbliche possono procedere all'assunzione a tempo indeterminato,  anche
con contratti  di  lavoro a tempo parziale, anche in deroga, per il  solo anno 2020 in qualità di
lavoratori sovrannumerari, alla dotazione organica, al piano di fabbisogno del personale ed ai
vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa di due categorie di lavoratori:

o lavoratori socialmente utili;
o lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità;

2. si può procedere all’assunzione:

 con le risorse di cui all’art.1, comma 497, primo periodo, L. n.160/2019 - ossia il Fondo per
l'occupazione presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali ex art.1, comma 1156,
lettera g-bis), L. n.296/2006 - che il citato comma 496 della legge di bilancio 2020 incrementa
di 9 milioni di euro annui;

 limitatamente ai  lavoratori  impegnati  in  attività  di  pubblica  utilità,  con le risorse a tal  fine
stanziate da leggi regionali nel rispetto dell'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58;

c) la Giunta regionale della Campania ha utilizzato presso i propri uffici n.669 lavoratori socialmente
utili, mentre non ha in carico lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità;

CONSIDERATO CHE
fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  3 Febbraio 2020



     
a) le  risorse stanziate  con  la  legge  statale  in  questione  –  da  distribuirsi  tra  le  Regioni  Campania,

Calabria, Puglia e Basilicata – risultano assolutamente insufficienti a far fronte al costo dei rapporti di
lavoro  dei  LSU all’esito  della  stabilizzazione,  sicché  l’onere  del  costo  dei  lavoratori  graverebbe
sostanzialmente sul bilancio della Regione Campania; 

b) i conseguenti oneri gravanti sul bilancio regionale determinerebbero, nuovamente, una situazione di
disequilibrio  del  bilancio  regionale,  il  che  vanificherebbe  gli  enormi  sforzi  profusi  dalla  Regione
Campania, fin dall’esercizio 2016, nella direzione del risanamento economico-finanziario. La Corte
dei Conti-Sezione regionale di  controllo per la Campania, in sede di  giudizio di  parificazione dei
rendiconti  della  Regione  Campania  per  gli  esercizi  finanziari  2017  e  2018,  con  decisione  n.
217/2019/PARI,  all’esito  della  udienza  pubblica  del  18 dicembre  2019,  ha  infatti  avuto  modo di
accertare che, rispetto al picco negativo di € 5,8 mld di disavanzi pregressi cumulatisi fino a tutto il
2015, “negli esercizi successivi (2016-2018) la Regione ha fatto registrare una diminuzione costante
del disavanzo, per quasi € 1 mld, attestandosi a fine 2018 a circa 4,9 mld”, oltre ad aver assicurato,
fin dal 2016, l’equilibrio economico-finanziario della gestione corrente;

c) la Regione Campania non intende riprodurre nuovi disavanzi di bilancio dopo avere perseguito, nel
corso degli ultimi anni, rigorose misure di risanamento, le quali hanno trovato apprezzamento nei
giudizi di parificazione degli ultimi rendiconti approvati;

d) risponde  pertanto  all’interesse dell’amministrazione  regionale  partecipare  al  procedimento  diretto
all’utilizzo  delle  risorse  del  Fondo per  l'occupazione  ex  art.1,  comma 1156,  lettera  g-bis),  L.  n.
296/2006 al fine della stipula di contratti di lavoro a tempo indeterminato con lavoratori socialmente
utili,  condizionando l’attivazione dei processi di stabilizzazione alla verifica dell’entità delle risorse
che  saranno  permanentemente  assegnate  e  all’istituzione  di  un  ruolo  statale  speciale  ad
esaurimento, nel quale collocare gli LSU stabilizzati a totale carico del bilancio statale, quale misura
statale generale e assistenziale;

RITENUTO opportuno, alla stregua di quanto considerato, formulare il consequenziale indirizzo;

PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente riportate,

1. di formulare l’indirizzo di partecipare - ex art.1, commi 495-497, L. n.160/2019 - al procedimento
diretto all’utilizzo delle risorse del Fondo per l'occupazione ex art.1, comma 1156, lettera g-bis), L. n.
296/2006 ai fini della stipula di contratti di lavoro a tempo indeterminato con lavoratori socialmente
utili,  condizionando l’attivazione dei processi di stabilizzazione alla verifica dell’entità delle risorse
che  saranno  effettivamente  e  permanentemente  assegnate  e  all’istituzione  di  un  ruolo  speciale
statale ad esaurimento, nel quale collocare i LSU stabilizzati, a totale carico del bilancio statale;

2. di demandare la presentazione dell’istanza nei termini indicati al punto 1 alla Direzione Generale per
l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili e alla Direzione Generale per le Risorse
Umane congiuntamente tra loro;

3. di trasmettere il  presente atto agli Uffici di Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per
l'istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche giovanili e alla Direzione Generale per le Risorse
Umane per quanto di  rispettiva  competenza,  alle OO.SS. ai  fini  della  comunicazione,  nonché al
competente  Ufficio  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Trasparenza  del  sito  istituzionale  della
Regione e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  3 Febbraio 2020


	BURC n. 8 del  3 Febbraio 2020

